



Architect of an Open World™

## Communiqué de Presse

### Premier trimestre 2011 :

**Croissance de 10,2% des prises de commandes ; le ratio *book to bill* s'élève à 1,16**

**Chiffre d'affaires 270,8 millions d'euros, stable par rapport à 2010**

**Confirmation des objectifs à moyen terme**

**Paris, le 29 avril 2011** : A la suite de la réunion du conseil d'administration le 28 avril 2011, Bull (Euronext Paris: BULL) annonce son chiffre d'affaires pour le premier trimestre 2011.

#### **Chiffres clé du premier trimestre 2011<sup>1</sup>**

Au cours du premier trimestre 2011, les prises de commandes s'élèvent à 313,8 millions d'euros, représentant 116% des facturations de la période et en croissance de 10,2% par rapport au premier trimestre 2010. Le chiffre d'affaires réalisé au premier trimestre 2011 est de 270,8 millions d'euros, stable (-0,9 %) par rapport au premier trimestre 2010. Il n'y a pas de variation de périmètre d'une année sur l'autre.

Par division, l'activité se décompose ainsi :

	Chiffre d'affaires T1 2011 (M€)	Variation vs. T1 2010	Ratio <i>book to bill</i>
Innovative Products	37,9	+5,3 %	1,72
Computing Solutions	168,6	+1,3 %	1,29
Business Integration Solutions	71,0	+5,8 %	0,95
Security Solutions	25,6	-11,1 %	1,00
Eliminations	-32,3	-	-
Total	270,8	-0,9 %	1,16

<sup>1</sup> Chiffres non audités. Les comparaisons sont établies par rapport aux données reclassées selon le trimestre équivalent de l'année précédente.

NB : La variation organique du chiffre d'affaires, tenant compte des variations des taux de change, est une baisse de 1,5% comparé au premier trimestre 2010.



**Philippe Vannier, Président-directeur général de Bull a déclaré :** « Depuis le 1<sup>er</sup> janvier, nous avons débuté la mise en place de notre plan stratégique Bullway conformément au planning prévu. La mobilisation des équipes a permis de poursuivre, au premier trimestre 2011, la dynamique commerciale de l'entreprise amorcée au dernier trimestre 2010. Je me réjouis notamment de la reconnaissance internationale de nos expertises en matière de puissance de calcul et d'intégration avec les succès de nos offres extreme computing au Japon et en Allemagne. L'accueil de nos nouvelles offres sécurité nous ouvre également des perspectives prometteuses même si le contexte politique dans certains pays ralentit les prises de décision. Nos derniers succès confortent notre positionnement parmi les leaders de systèmes numériques critiques et la forte croissance de nos prises de commande au premier trimestre traduit le dynamisme de l'entreprise et sa capacité à atteindre ses objectifs à moyen terme. »

### **Activité du premier trimestre : prises de commandes et chiffre d'affaires par Business Line**

Afin d'aider les comparaisons, le chiffre d'affaires du premier trimestre 2010 a été ventilé selon la nouvelle segmentation.

#### ***Innovative products***

Bull Innovative Products développe et fabrique des systèmes destinés à ceux qui, en matière de performance, de robustesse et de fiabilité ont les exigences les plus élevées. Ce segment regroupe les solutions matérielles du Groupe : offres supercalculateurs, qui permettent de développer les produits et solutions capables de relever les enjeux énergétiques, écologiques, de santé ou de sécurité du futur, et grands serveurs d'entreprise qui supportent les nouveaux services dématérialisés, le cloud computing et l'internet des objets.

La progression des offres *Extreme computing* explique la très forte croissance (+109 %) des prises de commandes de cette division. Une commande au Japon et une autre en Allemagne contribuent en particulier à la forte progression de l'activité commerciale et du carnet de commandes de ce trimestre. Le chiffre d'affaires, quant à lui, progresse de 5,3 % à 37,9 millions d'euros. Le ratio *book to bill* s'élève à 1,72.

#### ***Computing Solutions***

Bull Computing Solutions aide ses clients à définir, bâtir et exploiter leurs infrastructures critiques en garantissant les niveaux de sécurité et de service les plus performants et fiables. Le groupe distribue et intègre ses propres produits (grands serveurs d'entreprise, supercalculateurs, sécurité) ou ceux de ses partenaires, associés à ses capacités d'infogérance et ses services industriels. Les prises de commandes croissent de 28 % notamment grâce à des signatures de contrats importants en infogérance et associés pour certains à l'*Extreme Computing*. Le ratio *book to bill* ressort à un niveau satisfaisant. Le chiffre d'affaires du trimestre est en légère croissance (+1,3 %) à 168,6 millions d'euros. Le Groupe poursuit son investissement dans de nouvelles capacités d'infogérance pour renforcer le dynamisme de ce secteur et continuer à croître.



### ***Business Integration Solutions***

Spécialiste des processus complexes et des applications critiques, Bull Business Integration Solutions aide ses clients à concevoir et mettre en œuvre des solutions innovantes et sécurisées leur permettant de valoriser leur patrimoine applicatif et de tirer pleinement parti des nouveaux usages numériques. Partenaire de confiance de ses clients, Bull Business Integration Solutions s'appuie sur l'expérience sectorielle et l'expertise technologique de ses équipes, en open source ou sur les produits de ses partenaires éditeurs, pour bâtir des applications sur mesure, répondant aux enjeux actuels et à venir de ses clients.

Comme anticipé, les prises de commandes sont en décroissance de 9,0 % par rapport au premier trimestre 2010, notamment en raison de l'effet de base. Grâce à la mise en place de Bullway et des perspectives commerciales, cette baisse devrait être compensée au cours de l'année. Le chiffre d'affaires, quant à lui, ressort en croissance de 5,8 %. Les clients en France du secteur des Télécoms, ainsi que les marchés émergents contribuent particulièrement à cette croissance.

### ***Security Solutions***

Afin de garantir la sûreté de leurs systèmes critiques, organiser leur cyberdéfense et préserver leur souveraineté sans entraver la nécessaire fluidité des communications et des déplacements, les États comme les entreprises doivent mettre en place de nouvelles stratégies intégrées de sécurité. Bull Security Solutions développe des solutions de haute sécurité, associant étroitement dispositifs physiques, logiques et électroniques, afin d'offrir des réponses globales et sur mesure pour contrer les risques actuels et leur évolution.

Les événements survenus au Proche et Moyen-Orient ont impacté l'activité commerciale de cette division. Toutefois, les nouvelles offres présentées au premier trimestre, très innovantes sur leur segment, suscite un intérêt soutenu de la part des donneurs d'ordre des secteurs défense et sécurité (Shadow, DLP).

### **Situation financière du Groupe**

La situation financière du Groupe est saine. La trésorerie opérationnelle du Groupe affiche une évolution similaire aux années antérieures, corrélée à l'activité, traditionnellement plus faible en début d'année.

Début 2011, Bull a conclu avec quatre groupes bancaires (BPCE, Crédit Agricole, Société Générale et BNP Paribas) une facilité de crédit de 50 millions d'euros, sous la forme d'une part d'un crédit de 35 millions d'euros amortissable sur 5 ans, et d'autre part d'un crédit renouvelable de même durée de 15 millions d'euros.

Cette opération vient renforcer les capacités financières de Bull et témoigne de la volonté de ses partenaires bancaires d'accompagner le Groupe dans son développement à moyen terme.



## Faits marquants du premier trimestre 2011

Bull fournira le supercalculateur de Rokkasho au Japon dans le cadre du projet ITER

Bull a été retenu par F4E, Fusion For Energy, pour équiper leur futur centre de calcul et en assurer la maintenance et l'exploitation. Le supercalculateur sera installé au sein de l'International Fusion Energy Research Center (IFERC) à Rokkasho au Japon.

Le supercalculateur bullx au Japon :

- permettra les modélisations/simulations les plus avancées dans le domaine des plasmas et des matériaux pour la fusion contrôlée ;
- sera mis à la disposition des chercheurs européens et japonais pour une période de 5 ans, à partir de janvier 2012 ;
- aura une puissance dépassant le pétaflops et sera la troisième machine conçue et développée par Bull à atteindre ce niveau de performance.

Les supercalculateurs sont aujourd'hui utilisés par de très nombreux centres pour la recherche et la production à travers le monde, dans des domaines comme l'énergie, les sciences de la vie et de la santé, la recherche sur le climat, l'automobile, l'aéronautique, la finance et l'analyse de risque.

Bull fournit un supercalculateur à l'Université RWTH d'Aix La Chapelle

Un supercalculateur bullx sera installé à l'Université technique de Rhénanie-Westphalie (RWTH), l'une des neuf universités d'élite d'Allemagne, qui compte environ 33 000 étudiants.

Le supercalculateur bullx d'Aix La Chapelle :

- dispose de plus de 28 000 cœurs lui assurant une puissance de calcul d'environ 300 Tflop/s, de trois pétaoctets de stockage sur disque ;
- offrira à l'Université un avantage considérable pour le calcul de simulations aussi proches de la réalité que possible.

Bull lance un système de brouillage unique au monde pour contrer les attaques d'engins explosifs télécommandés

Bull a mis au point une toute nouvelle génération de brouilleurs, capable de traiter l'ensemble des systèmes liés aux explosifs télécommandés, y compris les plus récents (UMTS...).

Le brouilleur Shadow de Bull :

- est basé sur une technologie unique au monde qui couvre à la fois l'interception, le brouillage et la neutralisation des ondes RC-IED ;
- est destiné aux forces armées et répond également aux besoins en matière de sécurité intérieure ;
- permet non seulement la protection de passagers de véhicules et de zones critiques contre les engins explosifs télécommandés mais aussi l'identification de communications ennemies et le contrôle des radiocommunications.



Bull permet à Xerox de concilier virtualisation et performance

En équipant le groupe de la technologie bullion, Bull offre à Xerox la plate-forme idéale pour concilier virtualisation et performance dans le cadre de ses services managés d'édition et de dématérialisation sur ses quinze sites de production français.

**Le serveur Bull novascale bullion :**

- opérant sous VMware, vient d'être classé n°1 au monde, selon le benchmark international SPECvirt\_sc201.

**Xerox et bullion :**

- Xerox utilise cinq serveurs bullion, deux pour son data center principal, deux en miroir sur son data center secondaire, et un pour ses propres besoins informatiques dans lesquels sont implantés les systèmes d'impression et de numérisation et deux data centers, où sont regroupés les moyens informatiques nécessaires à ces prestations, soit près de 450 serveurs logiques.

**Perspectives**

Le Groupe confirme les objectifs à moyen terme publiés le 9 décembre 2010 lors de la présentation de BullWay 2011-2013, son plan stratégique de développement. La mise en place du plan, lancé dès le premier semestre 2011, sera progressive et se déroule comme prévu.

**Publications récentes :**

Document de référence 2010 :

[http://www.bull.com/download/investors/Bull\\_doc\\_de\\_ref\\_2010.pdf](http://www.bull.com/download/investors/Bull_doc_de_ref_2010.pdf)

Profil du Groupe « Bull aujourd'hui » :

[http://www.bull.com/download/bull/BullProfil\\_fr.pdf](http://www.bull.com/download/bull/BullProfil_fr.pdf)

--==--

**Conférence Téléphonique**

Philippe Vannier, Président-directeur général du Groupe Bull, animera une conférence téléphonique afin de commenter cette communication. La conférence aura lieu le 29 avril 2011 à 9h heures de Paris. Le numéro d'appel est le +33 (0)1 7099 3208. Un diaporama sera également disponible pour téléchargement sur <http://www.bull.fr>



#### Glossaire :

Le ratio **book to bill** est le rapport entre les prises de commandes et le chiffre d'affaires de la période.

La variation **organique** signifie à périmètre et taux de change constants.

Les **prises de commandes** représentent la part ferme des contrats signés dans l'année ainsi que la valorisation pour l'exercice des contrats qui se renouvellent automatiquement ou qui n'ont pas d'échéance.

#### A propos de Bull

Bull est une société des technologies de l'information. Notre mission est d'être le partenaire privilégié de nos clients, corporate et administration, en optimisant l'architecture, en opérant et en rentabilisant leur Système d'Information, pour soutenir leur activité et les processus critiques liés à leur métier.

Bull est un spécialiste des systèmes ouverts et sécurisés, le seul européen positionné sur les principaux maillons de la chaîne de valeur de l'informatique.

Pour plus d'informations : <http://www.bull.fr>

#### Relations Investisseurs :

Bull : Peter Campbell : Tél : 01 58 04 04 23– [peter.campbell@bull.net](mailto:peter.campbell@bull.net)

#### Relations presse :

Bull : Barbara Coumaros: Tél: 06 85 52 84 84 – [barbara.coumaros@bull.net](mailto:barbara.coumaros@bull.net)

#### Calendrier Financier

- 8 juin 2011 : l'assemblée générale annuelle se tiendra à 15h00 au Salon d'Honneur du Palais Brongniart, 75002 Paris. Pour de plus amples informations, consulter le site internet de Bull.
- 29 juillet 2011 : résultats semestriels 2011
- 28 octobre 2011 : chiffre d'affaires du troisième trimestre 2011



Evolution du chiffre d'affaires par Business Line (données non auditées) :

1er trimestre			
Millions d'euros	2010	2011	Variation
Chiffre d'affaires	273,2	270,8	-0,9 %
<i>dont Innovative Products</i>	36,0	37,9	+5,3 %
<i>dont Computing Solutions</i>	166,4	168,6	+1,3 %
<i>dont Business Integration solutions</i>	67,1	71,0	+5,8 %
<i>dont Security Solutions</i>	28,8	25,6	-11,1 %
<i>Eliminations</i>	(25,1)	(32,3)	n/s

L'arrondi de la somme peut être différent de la somme des arrondis.

Répartition géographique du chiffre d'affaires (données non auditées) :

1er trimestre			
Millions d'euros	2010	2011	Variation
France	165,7	149,7	-9,7 %
Europe hors France	77,9	86,3	+11,0 %
Reste du monde	29,6	34,8	+17,6 %
Total	273,2	270,8	-0,9 %

L'arrondi de la somme peut être différent de la somme des arrondis.

### **Avertissement**

Ce communiqué de presse contient des éléments fondés sur des projections ou des prévisions dont la nature est sujette à risques et incertitudes. Ainsi il se pourrait que les résultats anticipés diffèrent.

Même si Bull estime que les prévisions et l'information du présent communiqué sont basées sur des hypothèses raisonnables au moment où elles ont été établies, aucune garantie ne peut être donnée sur la réalisation des objectifs ou l'atteinte des anticipations décrites dans le présent communiqué.

Ni Bull ni aucune autre société du groupe ne donnent de garantie de quelque ordre que ce soit sur l'exactitude, la fiabilité ou la complétude des informations dans le présent communiqué et ni Bull, ni une autre société du groupe ni ses responsables ne peuvent être tenus responsables de l'utilisation des informations de ce communiqué.